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TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:

A CONCORRÊNCIA Nº - 04/16 de que trata este processo 
objetivou a seleção da melhor proposta para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 1.835,76 TONELADAS DE 
CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ) NA REALIZAÇÃO DE RECA-
PEAMENTO ASFÁLTICO EM
DIVERSAS RUAS, AVENIDAS E PRAÇAS DO MUNICÍPIO 
DE IGARATINGA/MG, conforme
estabelecido na TOMADA DE PREÇO. Foi em toda a sua 
tramitação atendida a legislação pertinente. O
presente processo licitatório transcreveu normalmente 
até a presente data, sem qualquer ocorrência a
registrar.
Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO 
E ADJUDICO:
VISUAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
08.397.048/0001-97 no valor total de
R$ 477.236,57 (quatrocentos e setenta e sete mil, duzen-
tos e trinta e seis reais e
cinquenta e sete centavos).

Igaratinga, 19 de Setembro de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:

A TOMADA DE PREÇO Nº - 07/16 de que trata este 
processo objetivou a seleção da melhor proposta 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
DA PRAÇA MANUEL DE ASSIS LOCALIZADA NA ÁREA 
CENTRAL DE IGARATINGA, conforme estabelecido na 
TOMADA DE PREÇO. Foi em toda a sua tramitação at-
endida a legislação pertinente. O presente processo 
licitatório transcreveu normalmente até a presente 
data, sem qualquer ocorrência a registrar. 

Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLO-
GO E ADJUDICO:

FLAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 00.114.458/0001-71   no valor total de R$ 
228.170,22(Duzentos e vinte oito mil, cento e setenta 
reais e vinte e dois centavos)    

Igaratinga, 19 de Setembro de 2016.
Fábio Alves Costa Fonseca

PREFEITO MUNICIPAL
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MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01079   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2012                        Contrib. p/Associacoes Municipais

          3.3.50.41.00               043  Contribuições 8.120.00

8.120.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.1.90.04.00               047  Contratação por Tempo Determinado 18.000.00

18.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2035                        Manutencao Programa Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               100  Material de Consumo 12.000.00

12.000.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2047                        Manutencao Acoes Fundeb 60% Legal

          3.1.90.11.00               134  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 360.000.00

360.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.11.00               138  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 180.000.00

180.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1051                        Obras Abert/Pav./Calc./Compl. Vias

          4.4.90.51.00               185  Obras e Instalações 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.2708                             ILUMINACAO PUBLICA

  15.451.2708.2056                        Manut. Servicos Iluminacao Publica

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 24.600.00
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24.600.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  18                                      Gestao Ambiental

  18.452                                  Servicos Urbanos

  18.452.0122                             COLETA E TRATAMENTO DE LIXO

  18.452.0122.2060                        Manutencao Servicos Limpeza Publica

          3.1.90.11.00               220  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 85.000.00

85.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2064                        Programa Agentes Com.Saude-PACS

          3.1.90.11.00               277  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 72.000.00

72.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          3.3.90.36.00               286  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 80.000.00

80.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.1.90.04.00               291  Contratação por Tempo Determinado 258.000.00

230.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

28.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.1.90.11.00               292  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 75.000.00

50.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

25.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          3.1.90.11.00               311  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 33.000.00

33.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.1.90.11.00               382  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.000.00

8.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.36.00               385  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.300.00

15.300.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.259.020.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO
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02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.1021                        Construcao Predio Escolar na Sede

          4.4.90.51.00               072  Obras e Instalações 10.000.00

10.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.1025                        Equipamentos/Mobiliario p/Escolas

          4.4.90.52.00               076  Equipamento e Material Permanente 6.000.00

6.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0003.1090                        Constr/Reforma/Ampliacao EM. Antunes

          4.4.90.51.00               078  Obras e Instalações 30.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

5.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

15.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          4.4.90.51.00               082  Obras e Instalações 15.000.00

15.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.3.90.39.00               098  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000.00

14.000.001.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE

  12.361.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  12.361.0043.2034                        Aquis. Mat.Didatico p/Ens.Fundament

          3.3.90.30.00               099  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2035                        Manutencao Programa Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               100  Material de Consumo 40.000.00

40.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             UNIVERSALIZACAO EDUCACAO INFANTIL

  12.365.1205.2051                        Manutencao Acoes Educ.Infant.Fundeb

          3.1.90.11.00               160  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 90.000.00

90.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0109                             EDIFICACOES PUBLICAS

  04.122.0109.1041                        Const/Ampl/Reforma Predios Publicos

          4.4.90.51.00               175  Obras e Instalações 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude
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  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.301.0043.1071                        Equips/Mobiliario Depto. Saude/FMS

          4.4.90.52.00               265  Equipamento e Material Permanente 90.000.00

90.000.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.0043.1072                        Const/Ampl/Reforma Predios p/Saude

          4.4.90.51.00               266  Obras e Instalações 60.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

50.000.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

5.000.001.53.00 Transf. Rec. SUS Invest. Rede 

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2064                        Programa Agentes Com.Saude-PACS

          3.1.90.04.00               276  Contratação por Tempo Determinado 205.000.00

25.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

180.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          3.1.90.04.00               282  Contratação por Tempo Determinado 180.000.00

180.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.1.90.11.00               283  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.000.00

40.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 100.000.00

30.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

70.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.39.00               287  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

50.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.3.90.30.00               295  Material de Consumo 60.050.00

60.050.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.36.00               296  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 90.000.00

90.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0088                             FISCALIZACAO SANITARIA

  10.304.0088.2070                        Sistema Vigilancia Sanitaria

          3.3.90.30.00               307  Material de Consumo 14.000.00

14.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2078                        Manutencao Programas Acao Social

          3.3.90.39.00               380  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.14.00               383  Diárias - Pessoal Civil 21.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

7.000.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-
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7.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.36.00               385  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.48.00               387  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.1086                        Aquis.Equips. p/Apoio Esporte/Lazer

          4.4.90.52.00               419  Equipamento e Material Permanente 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.0031.2081                        Apoio a Programas Esportes e Lazer

          3.3.90.30.00               424  Material de Consumo 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               425  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               426  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.970.00

5.970.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 1.259.020.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      IGARATINGA, 30 DE  AGOSTO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL
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